
Página: 1 / 2

Nr.:   25/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

101/2024

06/09/2024

E-mail: iomere@iomere.sc.gov.br  Site: https://www.iomere.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Rua João Rech, 500 - Centro - Iomerê
CEP: 89558-000 CNPJ: 01.612.744/0001-20 Telefone: (49) 3539-6000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/10/2024
Pregão eletrônico
25/2024 - PE
101/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN BOVINO PARA
O PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE IOMERÊ-SC

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SEMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, NÃO

INFERIOR A AGOSTO DE 2024; COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1500LBS;
TP MAIOR OU IGUAL A 2800; CONFIABILIDADE PARA LEITE E TIPO
MAIOR OU IGUAL A 80%; VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL A
5,5; SCORE DE CELULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 2,90; PTA
COMPOSTO UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,70; PTA COMPOSTO DE
PERNAS E PES MAIOR OU IGUAL A 0,40; PTA TIPO MAIOR OU IGUAL
A 0,50; FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,0

2.000,0 UN 20,00 40.000,00

2 SEMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM PROVA NA BASE AMERICANA
OU EQUIVALENTE INTERBULL (DARYBULLS) NÃO INFERIOR A
AGOSTO DE 2024, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 850LBS; CONFIABILIDADE PARA LEITE
E TIPO MAIOR OU IGUAL A 75%; VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU
IGUAL A 4,0; SCORE CÉLULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 2,90;
COMPOSTO UBERE (JUI) MAIOR OU IGUAL A 15,00; PTA TIPO MAIOR
OU IGUAL A 0,80

500,000 UN 13,70 6.850,00

4 SEMEN BOVINO DA RAÇA POLLED HEREFORD COM PROVA EM SEU
PAÍS DE ORIGEM, NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2024, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEP PESO AO NASCIMENTO
(PN) INFERIOR OU IGUAL A 0,0; DEP GANHO DE PESO DO
NASCIMENTO A DESMAMA (GND) SUPERIOR OU IGUAL A 3,80; DEP
PRECOCIDADE AO SOBREANO (P SOBRE) MAIOR OU IGUAL A 0,0;
DEP INDICE FINAL IGUAL OU MAIOR A 14,00; OU PROVA PELA
ASSOCIAÇÃO AMERICANA DA RAÇA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE
2024, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEP PESO
NASCER MENOR OU IGUAL A -3,0; DEP PESO AO DESMAME IGUAL
OU MAIOR A 50LBS; DEP PESO AO ANO IGUAL OU MAIOR A 80LBS

1.500,0 UN 18,00 27.000,00

Total do Participante: 73.850,00

Participante: INDANITRO COMERCIO DE NITROGENIO E MATERIAIS PARA INSEMINACAO LTDA

3 SEMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS COM PROVAS, NA BASE
(PROMEBO) NÃO INFERIOR A AGOSTO 2024, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: INDICE DE DESMAMA MAIOR OU IGUAL
A 15,00; DEP GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO DESMAME

1.500,0 UN 8,00 12.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 01/10/2024, às 15:15:34. Protocolo: 0c6e8b58-f4aa-4f85-9b80-3d732ac60f3c



Página: 2 / 2

IGUAL OU MAIOR A 5,0; DEP PESO AO NASCER MENOR OU IGUAL A
0,0; OU PROVA BASE AMERICANA; FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU
IGUAL A 9,0; PESO AO DESMAME MAIOR OU IGUAL A 50lbs; PESO AO
ANO MAIOR OU IGUAL A 70LBS

Total do Participante: 12.000,00

Participante: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Bainha tipo francesa, cortada para inseminação artificial bovina,

utilizável com palhetas 0,25 ml e 0,50 ml para aplicador universal
com anel, pacotes com 50 unidades.

500,000 CX 12,50 6.250,00

6 Luvas Para Inseminação Artificial Eva Especial, Cano Longo mínimo
90cm, caixas com 100 Unidades

250,000 CX 42,00 10.500,00

Total do Participante: 16.750,00

Total Geral: 102.600,00

Assinatura do Responsável

01 de Outubro de 2024Iomerê,

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 01/10/2024, às 15:15:34. Protocolo: 0c6e8b58-f4aa-4f85-9b80-3d732ac60f3c


		2024-10-02T13:34:50-0300




